



## JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO- FMAS

### I - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Trata os presentes Autos de procedimento que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA A DISTRIBUIÇÃO DE KITS, EM COMEMORAÇÃO À FESTA JUNINA, AOS USUÁRIOS DO SUAS, conforme condições, quantidades e exigências de qualificação estabelecidas nos documentos relacionados no presente Processo.

### II- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O objetivo da Licitação é contratar a Proposta mais vantajosa primando pelos Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Igualdade, Moralidade e Publicidade. Licitar é a regra.

Entretanto, a Lei de Licitações ressalva algumas hipóteses que por características específicas tornam-se impossíveis ou inviáveis a Licitação nos trâmites usuais. Para tanto, a Lei nº 14.133/21 exige processo de contratação específico, nos termos do art. 72:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

- I – documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;
- II – estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no [art. 23 desta Lei](#);
- III – parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos



- IV – demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;
- V – comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;
- VI – razão da escolha do contratado;
- VII – justificativa de preço;
- VIII – autorização da autoridade competente.

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

No caso em questão, verifica-se a Dispensa de Licitação com base no inc. II, do art. 75, da Lei nº 14.133/21.

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.

### **III -DA ESTIMATIVA DA DESPESA**

A Pesquisa de Preços foi realizada atendendo aos fundamentos do art. 23, da Lei nº 14.133/21, conforme documento de Pesquisa de Preços anexo.

O valor global apresentado na Pesquisa de Preços foi de R\$ 1.684,75 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), sendo compatível com os valores praticados pelo Mercado, será utilizada a seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2.035 Des. Ativ. Prog. de Fortalecimento de Vínculos. Dotação: 36.

### **IV -DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO**



## **MÍNIMA NECESSÁRIA**

Nos procedimentos de Contratação Direta, são exigidos os documentos básicos para a contratação, fundamentado no art. 71, do Decreto Municipal nº 54/23, que regulamenta no âmbito deste Município as regras da Lei nº 14.133/21, sendo obrigatório:

1. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
2. Regularidade perante a Seguridade Social e ao FGTS;
3. Regularidade Fiscal perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal;
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

A Contratada apresentou a documentação solicitada e demonstrou estar habilitada quanto a regularidade jurídica, fiscal e técnica, elementos imprescindíveis para a contratação, seguindo os trâmites do Decreto Municipal nº 54/23 e a Lei nº 14.133/21.

## **V- RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA**

A escolha da Contratada COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA é fundamentada em critérios que visam a eficiência, transparência e o Princípio da Economicidade. Abaixo estão os principais pontos que embasam essa decisão:

Histórico de fornecimento: a Pessoa Jurídica possui um Histórico comprovado de fornecimento para a Prefeitura Municipal de Painel. Sua experiência anterior garante confiabilidade e qualidade nos produtos já adquiridos anteriormente.

- Valor de Mercado: o valor proposto pela Pessoa Jurídica está em conformidade com os preços praticados no Mercado, assegurando que a administração Pública não pague mais do que justo pelos produtos.
- Comparação de Propostas: ao analisar as propostas das demais Pessoas Jurídicas concorrentes, verificou-se que o valor global oferecido pela Contratada era o mais vantajoso para a referida Prefeitura Municipal, garantindo economia de Recursos Públicos.
- Participação de Pessoas Jurídicas Concorrentes: é importante ressaltar que na elaboração dos Orçamentos verificou-se que a única Pessoa Jurídica que tinha todos os Itens a pronta retirada era a COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES



BELLATO LTDA. As demais Pessoas Jurídicas não trabalhavam com todos os Itens necessários, o que limitou significativamente as opções disponíveis. A escolha da Pessoa Jurídica se justifica pela sua capacidade de atender as demandas específicas do Órgão Público.

Ao selecionar a COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA como Contratada, buscando sempre a melhor relação custo-benefício para o uso dos Recursos Públicos, sem comprometer a qualidade e a eficiência dos serviços prestados.

#### **VI- DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

O critério de menor preço deve presidir a escolha da Adjudicatário direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo Propostas compatíveis com o Termo de Referência.

Em relação ao preço verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade do Mercado em se tratando de venda oferecida similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

#### **VII- DA CONCLUSÃO PELA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

Considerando que a Pessoa Jurídica escolhida neste Processo atende a necessidade da contratação, possuindo os requisitos de Habilitação e qualificação mínima necessária, bem como trata-se de valor estimado compatível com o praticado pelo Mercado, conclui-se pela contratação de acordo com os dados abaixo:

- Objeto:** PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA A DISTRIBUIÇÃO DE KITS, EM COMEMORAÇÃO À FESTA JUNINA, AOS USUÁRIOS DO SUAS;
  - Dados da Contratada:** COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA;
  - CNPJ n°:** 83.215.830/0001-63;
  - Valor da contratação:** R\$ 1.684,75 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
- Painel/SC, 28 de junho de 2024.

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Secretaria requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO  
Fonte de Recurso: SCFV Dotação: 36

Solicitante: SIMONI SCHLICHTING

Cargo: SECRETÁRIA

1. Objeto: COMPRA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA A FESTA JUNINA DOS USUÁRIOS DO SCFV.

2. Justificativa da necessidade da contratação: ITENS PARA MONTAR AS CESTAS QUE SERÃO DISTRIBUÍDAS A TODOS OS USUÁRIOS DO PROGRAMA SCFV, EM COMEMORAÇÃO ALUSIVA A FESTA JUNINA DOS IDOSOS E DAS CRIANÇAS.

**3. Descrições e quantidades**

FORNECEDOR: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA (83.215.830/0001-63)

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	TIPO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE
1	DOCE DE ABÓBORA 1,8KG	ALIMENTO	CX C/ 50 UND	4
2	PACOTE DE BALA 500G.	ALIMENTO	PCT	5
3	FONDANT DE LEITE	ALIMENTO	CX C/50 UND	4
4	GELEIA DE FRUTA	ALIMENTO	CX C/50 UND	4
	GIBI	ALIMENTO	PCT C/ 50	4
5	MARIA MOLE	ALIMENTO	CX C/50 UND	4
6	PIRULITO PCT C/ 500/600G	ALIMENTO	PCT	5
7	REFRI MINI 250ML	ALIMENTO	UND	276
8	SACO PARA PIPOCA	EMBALAGEM	PCT C/ 500	1
9	SACO PARA HOTDOG	EMBALAGEM	PCT C/ 100	5
10	DOCE TIPO SUSPIRO	ALIMENTO	CX C/ 50	4
11	DOCE TETA DE NEGA	ALIMENTO	CX C/ 50	4
12	BALA DE GOMA	ALIMENTO	CX C/ 30	10

4. Grau de prioridade da compra: ALTO

5. Estimativa de valor: R\$ 1684,75

6. Local de entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

7. Indicação do fiscal do contrato: FERNANDA CARDOSO

Painel, 26 de junho de 2024

\_\_\_\_\_  
Secretário (a)

\_\_\_\_\_  
Prefeito

OBSERVAÇÕES:



MUNICÍPIO DE  
**PAINEL**  
ESTADO DE SANTA CATARINA  
FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: Itens para realização de festa junina dos usuários do SUAS

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO: 29/05 a 11/06

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de:

( ) Média

( ) Mediana

Menor Preço ( ) Outra:

4. FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observando o art. 31 do Decreto Municipal nº 54, de 18 de julho de 2023.

I - Painel de Preços (<http://paineldepresos.planejamento.gov.br>) ou ([https://servicos.tce.sc.gov.br/farol\\_externo/index.html](https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html)) ou (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>);

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Preço Unit.(R\$)
Doce de abóbora formato coração cx c/ 50	Cx	10	Prefeitura de Cerro Negro	PE 16/2023	37,99
Bala mastigável pct 500g	Pct	265	Prefeitura de Bocaina do Sul	PR 30/2023	14,80
Doce de amendoim tipo gibi	Pote	110	Prefeitura de Cerro Negro	PE 16/2023	29,68
Doce maria mole cx c/ 50	Cx	15	Prefeitura de Palhoça	269/PRD	29,89
Pirulito c/ 50und	Pct	216	Prefeitura de Palma Sola	44/2023 PRD	11,30
Refrigerante mini 250ml	Und	300	Prefeitura de Irati	PR 67/2023	2,40
Saco p/ pipoca c/ 500	Pct	4	Prefeitura de Palhoça	394/2023 PRE	17,33
Saco p/ hotdog c/ 100	Pct	150	Prefeitura de Salto Veloso	PR 44/2023	11,56
Doce tipo suspiro (c/ 06)	Bdj c/ 6	50	Fundo mun. Assist. Social de Mondai	PE 02/2023	6,00
Doce teta de nega cx c/ 50	Cx c/ 50	10	Fundo mun. Assist. Social de Tijucas	PRP 02/2023	34,98
Bala de goma emb c/ 30	Cx c/ 30	100	Prefeitura de Papanduva	PE 86/2023	20,83

PESQUISA FEITA NO FAROL (<https://painelstransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePreços/index.html>) DIA 11/06/2024

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Preço Unit.(R\$)
Doce de amendoim (GIBI) cx c/ 50	Cx		COTAÇÃO REALIZADA NO BANCO DE PREÇOS (ORÇAMENTO ANEXADO COM OS COMPARATIVOS)		
Doce de leite fondant cx c/ 50	Cx		<a href="https://www.bancodepreços.com.br/Account/Access">https://www.bancodepreços.com.br/Account/Access</a>		
Doce de goma, geléia de frutas c/ 50	Cx		Acesso dia 11/06/2024		

IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses.

A	B	C	D	E	F	G
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	EMPRESA BELLATO	EMPRESA DONA VILMA	EMPRESA BOM D+	EMPRESA BALÁ
ABÓBORA N. BONN	CX C/ 50	4	R\$ 33,90	R\$ 43,48	R\$ 41,00	R\$ 29,99
BALA PCT 500G	PCT 500G/6	5	R\$ 7,75	R\$ 9,90	R\$ 9,50	R\$ 13,99
FONDANT DE LEITE	CX C/ 50	4	R\$ 29,40	R\$ 27,82	R\$ 26,00	R\$ 29,99
GELEIA FRUTA	CX C/ 50	4	R\$ 19,60	R\$ 41,80	R\$ 40,00	R\$ 29,99
DOCE DE AMENDOIM TIPO GIBI	CX C/50	4	R\$ 21,19	R\$ 35,20	R\$ 27,00	R\$ 29,99
MARIA MOLE	CX C/ 50	4	R\$ 29,99	R\$ 38,46	R\$ 37,00	R\$ 6,99
PIRULITO PCT 500G	PCT 500G	5	R\$ 11,79	R\$ 15,12	R\$ 14,00	R\$ 14,99
REFRI MINI 250ML	UND	276	R\$ 1,98	R\$ 1,99	R\$ 2,76	R\$ -
SACO PIPOCA 7,5X18 BCO	PCT C/ 500	1	R\$ 17,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,99
SACO PLAST HOTDOG 28X14 C/ 100	PCT C/ 100	5	R\$ 5,99	R\$ 31,94	R\$ 30,00	R\$ -
SORVETE SECO	CX C/ 50	4	R\$ 34,50	R\$ 44,25	R\$ 42,00	R\$ 6,99
SUSPIRO	CX C/ 50	4	R\$ 34,50	R\$ 35,80	R\$ 34,00	R\$ -
TETA DE NEGA	CX C/ 50	4	R\$ 33,50	R\$ 42,97	R\$ 41,00	R\$ 6,99
BALA DE GOMA TUBO	CX C/ 30	10	R\$ 18,49	R\$ -	R\$ 21,00	R\$ 19,99
			R\$ 299,98	R\$ 368,73	R\$ 365,26	R\$ 197,89

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se ao fornecedor COMERCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO, levando em consideração a disponibilidade de todos os itens e o menor valor global.



ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	EMPRESA BELLATO	VALOR TOTAL BELLATO
ABÓBORA N.BONN	CX C/ 50	4	R\$ 33,90	R\$ 135,60
BALA PCT 500G	PCT 500G/6	5	R\$ 7,75	R\$ 38,75
FONDANT DE LEITE	CX C/ 50	4	R\$ 29,40	R\$ 117,60
GELEIA FRUTA	CX C/ 50	4	R\$ 19,60	R\$ 78,40
DOCE DE AMENDOIM TIPO GIBI	CX C/50	4	R\$ 21,19	R\$ 84,76
MARIA MOLE	CX C/ 50	4	R\$ 29,99	R\$ 119,96
PIRULITO PCT 500G	PCT 500G	5	R\$ 11,79	R\$ 58,95
REFRI MINI 250ML	UND	276	R\$ 1,98	R\$ 546,48
SACO PIPOCA 7,5X18 BCO	PCT C/ 500	1	R\$ 17,40	R\$ 17,40
SACO PLAST HOTDOG 28X14 C/ 100	PCT C/ 100	5	R\$ 5,99	R\$ 29,95
SORVETE SECO	CX C/ 50	4	R\$ 34,50	R\$ 138,00
SUSPIRO	CX C/ 50	4	R\$ 34,50	R\$ 138,00
TETA DE NEGA	CX C/ 50	4	R\$ 33,50	R\$ 134,00
BALA DE GOMA TUBO	CX C/ 30	10	R\$ 18,49	R\$ 184,90
			<b>R\$ 299,98</b>	<b>R\$ 1.822,75</b>

6. **ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo as folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

e



COMERCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA  
CNPJ- 83.215.830/0001-63 I.E.- 250.311.577  
AV. LUIS DE CAMÕES, 1140, BAIRRO CONTA DINHEIRO  
CEP- 88523-000 LAGES- SC  
BANCO DO BRASIL  
AGENCIA 3078-3 C/C 3324-3

LAGES,29 MAIO de 2024

## ORÇAMENTO

Informo preço produto cotado

Código	Cod.Barra	Produto	Qtd.Un	Vi.Total Orig.
14564	07898247264322	ABOBORA N.BONN C/50 I 1.8KG	1,000	33,90
32108	07896321028471	BALA FLORESTAL MASTIGAV. +100 500GR	1,000	7,75
28621	07896202891781	CHUP-CHUP SACHE OLIVEIRA 80GR	1,000	1,59
14672	07898247262830	FONDANT LEITE N.BONN C/50 2K	1,000	29,40
5272	07898247260225	GELEIA FRUTA N.BONN 1,4 K C/50 PC	1,000	19,60
19131	07897688800120	MARIA MOLE 1,1K C/50 FRONTEIRA	1,000	29,99
34160	07897115107358	PACOCA GIBI AMENDUPA 1,3KG 20UN	1,000	26,99
16226	07891151022460	PIRULITO POP FRU. TROPICAIS C/50	1,000	11,79
22208	07898291980346	REFRIG.SPRI LARANJINHA 12X250ML	1,000	23,80
723	00619205311868	SACO PIPOCA 7,5X18 BCO C/500 *	1,000	17,40
26179	00745110112174	SACO PLAST HOT DOG 28X14 C/100 UND	1,000	5,99
18885	07897688800205	SORVETE SECO FRONTEIRA 1,1K C/50	1,000	34,50
18886	07897688800199	SUSPIRO FRONTEIRA 1,4K C/50	1,000	34,50
14556	07896066760292	TETA NEGA BEL C/50 I	1,000	33,50
14				310,700

Orçamento válido por 7 dias.

Orçamento válido por 7 dias.

83 215 830/0001-63

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES  
BELLATO LTDA.

Av. Luiz de Camões, 1140  
Bairro Coral - CEP 88523-000  
LAGES - SC

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA



# Re: ORÇAMENTO URGENTE

De bellato chocolates em 2024-06-10 14:56

- Detalhes
- Calendário
- Texto simples

Boa tarde



Em seg 10 de jun de 2024 às 09:06, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PAINEI-SC <psr.social@painei.sc.gov.br> escreveu

Bom dia,

Preçiso de orçamento de bala de goma, na embalagem com 30 unidades.

2

## Re: ORÇAMENTO URGENTE

De bellato chocolates <chocolatesbellato@gmail.com>  
Para SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAINEL-SC <pmsocial@painel.sc.gov.br>  
Data 2024-06-11 10:32



Em ter., 11 de jun. de 2024 às 10:22, bellato chocolates <chocolatesbellato@gmail.com> escreveu:

Bom dia.



ESSES SAO COM 20 UND



Em ter., 11 de jun. de 2024 às 09:29, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAINEL-SC <pmsocial@painel.sc.gov.br> escreveu:

Bom dia.

Preciso de orçamento de pote de gibi c/ 50 unidades.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'E'.

## ORÇAMENTO FESTA JUNINA

		EMPRESA: BALA BALA CNPJ 38460958/0007-38 Data 03/06/2024 Orçamento feito por: Suiane Raiths Gazolla
PRODUTO	EMBALAGEM	VALOR
DOCE DE LEITE (TIPO GIBI)	POTE C/20UN	R\$ 29,99
DOCE TIPO GIBI PEQUENO	NAO TEMOS	R\$
CORAÇÃO ABÓBORA	POTE C/30UN	R\$ 29,99
SORVETE SECO	POTE C/5UN	R\$ 6,99
MARIA MOLE	POTE C/6UN	R\$ 6,99
TETA DE NEGA	POTO C/6UN	R\$ 6,99
DOCE TIPO SUSPIRO	POTE C/8UN	R\$ 6,99
SACO PLÁSTICO HOTDOG 22X10CM		R\$
CACHEPÔ PRA PIPOCA /LISO	SACO PAPEL C/50	R\$ 7,99
GELÉIA DE FRUTAS (GOMA QUADRADA)	POTE C/ 20	R\$ 29,99
PINGO DE LEITE (3 POR KIT)	NAO TEMOS	R\$
MUMUZINHO (3 POR KIT)	NAO TEMOS	R\$
REFRI MINI 200ML (276 UND)	NAO TEMOS	R\$
PIRULITO	PACOTE 500G	R\$ 14,99
BALA	PACOTE 600G	R\$ 13,99
	TOTAL	R\$ 154,90

→ 50,00 (50)  
→ 69,80 (50)

→ 54,00 (50)  
→ 48,83 (50)

→ 79,89 (500)

## ORÇAMENTO FESTA JUNINA

		EMPRESA: BALA BALA
PRODUTO	EMBALAGEM	VALOR
DOCE DE LEITE (TIPO GIBI)	POTE C/20UN	R\$ 29,99
DOCE TIPO GIBI PEQUENO	NAO TEMOS	R\$
CORAÇÃO ABÓBORA	POTE C/30UN	R\$ 29,99
SORVETE SECO	POTE C/5UN	R\$ 6,99
MARIA MOLE	POTE C/6UN	R\$ 6,99
TETA DE NEGA	POTO C/6UN	R\$ 6,99
DOCE TIPO SUSPIRO	POTE C/8UN	R\$ 6,99
SACO PLÁSTICO HOTDOG 22X10CM		R\$
CACHEPÔ PRA PIPOCA /LISO	SACO PAPEL C/50	R\$ 7,99
GELÉIA DE FRUTAS (GOMA QUADRADA)	POTE C/ 20	R\$ 29,99
PINGO DE LEITE (3 POR KIT)	NAO TEMOS	R\$
MUMUZINHO (3 POR KIT)	NAO TEMOS	R\$
REFRI MINI 200ML (276 UND)	NAO TEMOS	R\$
PIRULITO	PACOTE 500G	R\$ 14,99
BALA	PACOTE 600G	R\$ 13,99
GOMA TUBO		R\$ 19,99
TOTAL		R\$ 174.89

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

## ORÇAMENTO FESTA JUNINA

*gibi com 50 un*  
*goma com 30 un*

27,00

27,00

21,00

21,00

		EMPRESA:
PRODUTO	EMBALAGEM	VALOR
DOCE DE LEITE (TIPO GIBI)	CX com 50 un	R\$ 26,00
DOCE TIPO GIBI PEQUENO	CX com 49 un	R\$ 26,00
CORAÇÃO ABÓBORA	CX com 50 un	R\$ 42,00
SORVETE SECO	CX com 50 un	R\$ 42,00
MARIA MOLE	CX com 50 un	R\$ 37,00
TETA DE NEGA	CX com 50 un	R\$ 42,00
DOCE TIPO SUSPIRO	CX com 50 un	R\$ 34,00
SACO PLÁSTICO HOTDOG 22X10CM	28X14 1kg	R\$ 30,00
CACHEPÔ PRA PIPOCA /LISO		R\$
GELÉIA DE FRUTAS (GOMA QUADRADA)	CX com 50 un	R\$ 40,00
PINGO DE LEITE (3 POR KIT)	CX com 50 un	R\$ 22,00
MUMUZINHO (3 POR KIT)	com 40 un	R\$ 28,00
REFRI MINI 200ML (276 UND)	276 un	R\$ 276,00
Bala pacote 500gramas	1 pct de 500gr.	R\$ 9,50
Suspiro		R\$
Pirulito pacote 500 ou 600 gramas	com 50 un	R\$ 14,00
TOTAL		R\$ 666,50

Carine

48,00

MERCADO BOM DEMAIS

CNPJ: 31.799.130/0001-60

(49) 98901-9848

714,50

11/06/2024.

## ORÇAMENTO FESTA JUNINA

		EMPRESA:
PRODUTO	EMBALAGEM	VALOR
DOCE DE LEITE (TIPO GIBI)	c/50	R\$ 27,82
DOCE TIPO GIBI PEQUENO	c/50	R\$ 35,20
CORAÇÃO ABÓBORA	c/50	R\$ 43,48
SORVETE SECO	c/50	R\$ 44,25
MARIA MOLE	c/50	R\$ 38,46
TETA DE NEGA	c/50	R\$ 42,97
DOCE TIPO SUSPIRO	c/50	R\$ 44,25
SACO PLÁSTICO HOTDOG 22X10CM	425	R\$ 31,94
CACHEPÔ PRA PIPOCA /LISO	?	R\$ NÃO TENHO ?
GELÉIA DE FRUTAS (GOMA QUADRADA)	c/50	R\$ 41,80
PINGO DE LEITE (3 POR KIT)	500gr	R\$ 22,45
MUMUZINHO (3 POR KIT)	c/40	R\$ 29,37
REFRI MINI 200ML (276 UND)	2,99 INVOBEL CADA	R\$ 549,24
Bala pacote 500gramas	500gr +- 100mm	R\$ 9,90
Suspiro	c/50	R\$ 35,80
Pirulito pacote 500 ou 600 gramas	c/50 un.	R\$ 15,12
TOTAL		R\$ 1.012,05

MERCADO DONA VILMA  
 Claudio Arruda

07/06/2024.

PEPSI  
 SUKITA  
 GUARANÁ } ANTARTICA



# Mapa Comparativo de Preços

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Mediana		
						Unit	Total	
doce de leite em pedaço (fondant de leite) – embalagem com 50 unidades e peso líquido mínimo de 10g cada unidade.	21,00	8,83	42,04	Média	R\$ 15,90	R\$ 15,90	R\$ 21,00	

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	doce de leite em pedaço (fondant de leite) – embalagem com 50 unidades e peso líquido mínimo de 10g cada unidade.	un	1,00	MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE OLIMPIA	Portal Nacional de Contratações Públicas	EMBALAGENS NOVA GRANADA LTDA	---	R\$ 31,19	R\$ 21,00	<b>EXCESSIVAMENTE ELEVADO</b>	96,16% superior que a média dos demais preços obtidos
				MUNICIPIO DE DRACENA	Portal Nacional de Contratações Públicas	CONTI COMERCIO DE PRODUTOS E CIA LTDA	---	R\$ 15,90		<b>VÁLIDO</b>	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA	Prefeitura Municipal de Dracena/SP	CONTI COMERCIO DE PRODUTOS E CIA LTDA	---	R\$ 15,90		<b>VÁLIDO</b>	



Resumo	
Itens	Valor
doce de leite em pedaço (fondant de leite) – embalagem com 50 unidades e peso líquido mínimo de 10g cada unidade.	R\$ 21,00
Total Estimado	R\$ 21,00

14







## Mapa Comparativo de Preços

### Critérios Estatísticos Gerais

30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

### Critérios Estatísticos por item

Item	Média	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Mediana	
						Unit	Total
doce de amendoim – tipo gibi – embalagem com 50 unidades.	27,26	6,48	23,76	Média	R\$ 19,78	R\$ 31,00	R\$ 27,26

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	doce de amendoim – tipo gibi – embalagem com 50 unidades.	un	1,00	MUNICIPIO DE ITAPORANGA	Portal Nacional de Contratações Públicas	MERSATE DISTRIBUIDORA EIRELI	Microempresa	R\$ 31,00	R\$ 27,26	VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA	Prefeitura Municipal de Itaporanga/SP	MERSATE DISTRIBUIDORA EIRELI	Microempresa	R\$ 31,00		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE TAGUAI	Prefeitura Municipal de Taguai/SP	C.A.SILVA TAGUAI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 19,78		INEXEQUÍVEL	63,81% de média dos outros preços obtidos, excluindo os excessivamente elevados



Resumo	
Itens	Valor
doce de amendoim - tipo gibi - embalagem com 50 unidades.	R\$ 27,26
Total Estimado	R\$ 27,26

10





## Mapa Comparativo de Preços

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item							
Item	Média	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Mediana	
						Unit	Total
geléia de frutas (pedaço) pote de 1,1kgdoce geleia frutas em goma pote 1,1kg com 60 un. embrulhadadoce geleia de frutas vermelha e amarela com 60 unidades	14,90	0	0	Média	R\$ 14,90	R\$ 14,90	R\$ 14,90

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	geléia de frutas (pedaço) pote de 1,1kgdoce geleia frutas em goma pote 1,1kg com 60 un. embrulhadadoce geleia de frutas vermelha e amarela com 60 unidades	un	1,00	MUNICIPIO DE NOVA RESENDE	Portal Nacional de Contratações Públicas	SUPERMERCADO DUNANIA LTDA	---	R\$ 14,90	R\$ 14,90	VÁLIDO	

Resumo	
Itens	Valor
geléia de frutas (pedaço) pote de 1,1kgdoce geleia frutas em goma pote 1,1kg com 60 un. embrulhadadoce geleia de frutas vermelha e amarela com 60 unidades	R\$ 14,90
Total Estimado	R\$ 14,90





**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: COMERCIO E REPRESENTACOES BELLATO LTDA**  
**CNPJ: 83.215.830/0001-63**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 15:43:24 do dia 11/06/2024 <hora e data de Brasília>.  
Válida até 08/12/2024.

Código de controle da certidão: **E221.77FC.5DC8.F261**  
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS**

Nome (razão social): **COMERCIO E REPRESENTAÇÕES BELLATO LTDA**  
CNPJ/CPF: **83.215.830/0001-63**

**Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos, dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.**

Dispositivo Legal: **Lei nº 3938/66, Art. 154**  
Número da certidão: **240140131942418**  
Data de emissão: **30/04/2024 11:50:39**  
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): **27/10/2024**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço: <http://www.sef.sc.gov.br>

**Este documento foi assinado digitalmente**  
Impresso em: 11/06/2024 15:44:44

[Voltar](#)[Imprimir](#)

## Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 83.215.830/0001-63  
**Razão Social:** COM REPR BELLATO LTDA  
**Endereço:** AV LUIZ DE CAMOES 1140 / CONTA DINHEIRO / LAGES / SC / 88500-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 29/05/2024 a 27/06/2024

**Certificação Número:** 2024052905220546829271

Informação obtida em 11/06/2024 15:47:56

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIO E REPRESENTACOES BELLATO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)  
CNPJ: 83.215.830/0001-63  
Certidão n°: 40824340/2024  
Expedição: 11/06/2024, às 15:48:34  
Validade: 08/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **COMERCIO E REPRESENTACOES BELLATO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **83.215.830/0001-63**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

Assinatura manuscrita em azul, localizada no canto inferior direito da página.



## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES BELATTO LTDA CNPJ: 83215830000163

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à

Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Esta certidão NÃO É VALIDA para comprovar:

A quitação de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa Gerador de Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelo contribuintes optantes pelo Simples Nacional.

Código de Controle

CWOI6PFKCCZWY3P1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.

Lages (SC), 11 de Junho de 2024